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Аңдатпа. Өткен ғасырдың 80-ші жылдан бастап, ауа желілерінде оқшауланған сымдар 
пайдаланылады. Өзін-өзі қолдау оқшауланған сымдар жалаң сымдарынан артықшылығы бар, 
және бізге бірқатар басты мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Бүгін, өзін-өзі қолдайтын 
оқшауланған сымдар Қазақстанның электр желілік компанияларында үлкен қызығушылық 
тудырады.  
 
Кілт сөздер: өзін-өзі қолдайтын оқшауланған сым, ұзынша орын, сәуле тұрақтанған, 
салбыраған жердің қауғасы. 
 
Аннотация. Начиная с 80-х годов прошлого века, на воздушных линиях используются 
изолированные провода. Самонесущие изолированные провода имеют преимущество над  
неизолированными проводами и позволяют решать ряд актуальных проблем. На сегодняшний 
день самонесущие изолированные провода имеют большую заинтересованность 
электросетевых компаний Казахстана.  
 
Ключевые слова: самонесущие изолированные провода (СИП), пролет, 
светостабилизированный, стрела провеса. 
 
Abstract. Since the 80s of the last century, insulated wires are used on overhead lines. Self-supporting 
insulated wires have the advantage over the bare wires, and allow us to solve a number of pressing 
problems. Today, self-supporting insulated wires have a great interest in Kazakhstan's power grid 
companies.  
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Воздушные линии электропередачи работают в очень тяжелых условиях, так как 

подвержены постоянно меняющимся циклическим напряжениям, возникающим от изменения 

внешних факторов.  

Основными конструктивными элементами воздушных линий электропередачи являются 

провода, защитные тросы, опоры, изоляторы и линейная арматура. К  проводам воздушных 

линий предъявляются требования достаточной механической прочности, так как они находятся 

под воздействием механических сил, меняющихся в очень высоких пределах. Выход линии  из 

строя приводит к тяжелым последствиям, поэтому к ним предъявляются повышенные 
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требования прочности и устойчивости. На работу конструктивной части воздушных линий 

оказывают воздействие механические нагрузки от собственного веса проводов и тросов, от 

гололедных образований на проводах, тросах и опорах, от давления ветра, а также изменения 

температуры воздуха [1]. 

Под действием ветра при определенных условиях может появляться вибрация и «пляска» 

проводов. Вибрацией проводов называются вызываемые ветром периодические колебания 

натянутого в пролете провода, с высокой частотой и малой длиной волны. Вибрация приводит 

к ослаблению сечения проводов, а иногда и к обрыву. Под пляской проводов принято понимать 

колебания со значительной амплитудой и малой частотой. Длительность этих колебаний, как 

правило, не велика, но иногда достигает нескольких суток. При пляске проводов возникают 

большие механические усилия, действующие на провода и опоры и часто вызывающие обрыв 

проводов, а иногда поломку опор. 

Гололедные образования на проводах возникают в результате попадания капель дождя, 

снега, изморози и тумана. Отложения гололеда на проводе или тросе могут принять в сечении 

форму крыла самолета, вследствие чего при порывах ветра появляется подъемная сила, 

приложенная к проводам, и возникает пляска проводов и тросов. 

Изменение температуры воздуха приводит к изменениям длины проводов воздушных 

линий. При очень низких температурах провод сокращается и натягивается в пролете, что 

приводит к возрастанию механического напряжения в материале провода. Повышение 

температуры проводов приводит к их отжигу и снижению механической прочности [2].  

Кроме того, при повышении температуры провода удлиняются и увеличиваются стрелы 

провеса. В результате могут быть нарушены габариты воздушной линии и изоляционные 

расстояния, то есть, снижены надежность и безопасность работы воздушной линии 

электропередачи.  

В настоящее время в распределительных сетях 10-0,4 кВ есть перспектива использования 

самонесущие изолированные провода (СИП) (рисунок № 1), которые обладают определенным 

преимуществом по сравнению с неизолированными проводами ЛЭП. СИП нашёл применение, 

как в магистральных воздушных линиях, так и в качестве ответвлений (вводы в частные дома, 

хозяйственные постройки). Внешне провод представляет собой скрученные токопроводящие 

алюминиевые жилы, покрытые изоляцией. Изоляция проводов состоит из 2-3 слоев 

светостабилизированного сшитого полиэтилена. Сечения проводов находятся в пределах 35-

150 квадратных миллиметров, междуфазные расстояния воздушных линий (напряжением выше 

1 кВ) составляют 400-600 миллиметров [3]. 
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Рисунок 1: Самонесущий изолированный провод (СИП) 

 

Преимущества самонесущих изолированных проводов:  

• сокращение затрат на обслуживание и монтаж линий; 

• провода защищены от схлестывания; 

• на проводах практически не образуется гололед; 

• существенно ограничен несанкционированный отбор электроэнергии; 

• исключено воровство проводов, так как они не подлежат вторичной переработке; 

• возможно подключение абонентов и новые ответвления под напряжением; 

• нет необходимости в вырубке просеки перед прокладкой и в процессе эксплуатации; 

• простота монтажных работ и соответственно уменьшение сроков их проведения; 

• увеличение длины пролета (до 60 метров); 

• высокая механическая прочность проводов и соответственно невозможность их обрыва; 

• снижение энергетических потерь в ЛЭП, за счет уменьшения реактивного 

сопротивления изолированного провода по сравнению с неизолированным; 

• возможность прокладки СИП по фасадам зданий, а также совместной подвески с 

проводами низкого, высокого напряжения, линиями связи, что дает существенную экономию 

на опорах; 

• при использовании защищенных проводов требуется меньшее пространство при 

компоновке распределительных устройств подстанций. Такое решение выгодно с 

экономической точки зрения. 
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В связи с перечисленными положительными свойствами СИП, имеет место большая 

заинтересованность в таких проводах. При относительно небольшом повышении затрат 

(примерно на 20 процентов) надежность и безопасность линии, оснащенной самонесущими 

изолированными проводами, повышается до уровня надежности кабельных линий. 

Препятствием для широкого применения СИП в Казахстане является их недостаточная 

готовность персонала линейных служб перейти на изолированные воздушные линии. Это в 

первую очередь связано с отсутствием необходимой информации, нормативных документов, а 

также инструмента и, что самое главное, подготовленного персонала. 

Переход на самонесущие изолированные провода в Казахстане, для воздушных линий 10-

0,4 кВ, позволит решить ряд актуальных проблем, повысить надежность и обеспечить 

бесперебойную работу этих линий. 

В дальнейшем в новых и реконструируемых воздушных линиях предпочтительно 

предусмотреть применение самонесущих изолированных проводов (СИП). 
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